Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 14.019

Reajusta, nas datas que especifica, os vencimentos, benefícios
previdenciários e o auxílio-alimentação dos servidores da Câmara

Municipal.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado

de São Paulo, faz saber que em 06 de junho de 2023 o Plenário aprovou:

Art.  1º. Os  valores  dos  vencimentos  dos  servidores  da  Câmara

Municipal,  bem  como dos  benefícios  previdenciários  por  ela  pagos,  são  reajustados  nos

valores correspondentes aos seguintes percentuais:

I – a partir de 1º. de maio de 2023: 5,33% (cinco inteiros e trinta e

três centésimos por cento);

II – a partir de 1º. de setembro de 2023: 6,05% (seis inteiros e cinco

centésimos por cento);

III – a partir  de 1º.  de abril  de 2024: 6,05% (seis inteiros e cinco

centésimos por cento).

Art.  2º. O  valor  do  benefício  auxílio-alimentação,  instituído  pela

Resolução nº.  525,  de 23 de outubro de 2007,  convalidada pela Lei  nº.  9.850,  de 04 de

novembro de 2022, é fixado da seguinte forma:

I – a partir de 1º. de maio de 2023: R$ 1.207,08 (um mil duzentos e

sete reais e oito centavos);

II  –  a  partir  de  1º.  de  setembro  de  2023:  R$  1.280,11  (um  mil

duzentos e oitenta reais e onze centavos);

III – a partir de 1º. de abril de 2024: R$ 1.357,56 (um mil trezentos e

cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos).

§ 1º. Excetuam-se deste benefício os servidores em gozo de licença

para trato de interesses particulares e inativos.

§  2º. Anualmente,  no  mês  de  novembro,  haverá  um  pagamento

adicional com o mesmo valor estabelecido na forma do caput deste artigo.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

14
.0

19
 -

PL
 1

40
19

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B7
F-

08
BA

-A
36

4-
57

37

Pag. 1/2

§  3º. O  auxílio-alimentação  não  integra  os  vencimentos  ou

remuneração, nem é computado para o pagamento de qualquer outro benefício.

Art.  3º.  As despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei  correrão  à

conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a partir de 1º. de maio de 2023.

 CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em seis de junho de dois mil

e vinte e três (06/06/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

.

Elt

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

14
.0

19
 -

PL
 1

40
19

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B7
F-

08
BA

-A
36

4-
57

37

Pag. 2/2